
湖南福邦新材料有限公司

年产 10000吨双氟磺酰亚胺锂改扩建项目

环境影响报告书

（公示稿）

编制单位：湖南葆华环保科技有限公司

建设单位：湖南福邦新材料有限公司

编制时间：二零二五年七月



目 录

1 概述 ................................................................................................................................................... 1

1.1任务由来 ......................................................................................................................................1
[...]
聚合氯化铝反应产生的盐酸雾采用除尘+冷凝+水洗+碱洗后经 20m排气筒排放；

燃煤锅炉（备用）废气采用多管陶瓷除尘+三级塔串联水膜麻石脱硫除尘+碱液吸收后

经 45m排气筒排放；



74

破碎尾气经旋风除尘+布袋除尘后经 25m排气筒排放

固废 一般固废 6000t/a 压滤渣外售做水泥原料，生活垃圾交由环卫部门进行处理

12

衡阳市盛

亚化工科

技有限公

司

废水 SS、COD、BOD5 1359 m3/a

地面清洗废水及初期雨水经厂区三级沉淀池预处理后，排至建滔公司污水管网，进入

建滔中水循环水处理站处理；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，进入松木污水处理站处理达标后排

入湘江

废气 氯化氢、氯气 2200 m3/h 氯化废气采用两级降膜吸收+两级石蜡吸收+两级填料塔吸收+碱洗塔处理后经 25m排

气筒外排（共 4个）；食堂油烟采用油烟净化设施处理

固废 一般固废 9.95t/a 生活垃圾及含油抹布交由环卫部门进行处理；

13

衡阳德邦

新金生物

科技有限

公司

废水
pH、SS、COD、
氨氮

1530 m3/a

生产工艺废水循环使用不外排；

初期雨水经收集后进入新金公司初期雨水收集池；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终经松木污水处理厂处理后排至

湘江

废气
粉尘、颗粒物、

SO2、NOx
/

晶体生产线粉尘采用布袋除尘处理后经 15m排气筒排放；

非晶体生产线采用布袋除尘处理后经 15m排气筒排放；

锅炉烟气采用布袋除尘处理后经 35m排气筒排放

固废

一般固废 327.674t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理；

其它一般固废外售；

铬、锰化合物包装袋等危险固废由生产厂家进行回收
危险固废 0.4t/a

14

衡阳市康

仕达化工

实业有限

公司

废水
pH、SS、COD、
氨氮

120 m3/a
洗罐废水回用于生产工艺；

实验室废水委托资质单位进行处理，不外排；

生活污水经化粪池预处理后经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

废气 TVOC / /
固废 一般固废 2.1t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理

15
衡阳大为

建材实业

有限公司

废水 SS 271505m3/a 清洗废水、地面冲洗水经厂区二级沉淀后回用，不外排；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网进入松木污水厂进行处理

废气 粉尘 / 筒仓顶部自带滤芯除尘器进行除尘，筒仓底部采用负压吸风收尘装置，与顶部呼吸孔

共用一台除尘器

固废 一般固废 2289t/a 沉渣、水泥渣等回用于生产，生活垃圾与废弃滤芯交由环卫部门进行处理

16
湖南大好

新型墙体

材料有限

废水
COD、氨氮、动

植物油
7271 m3/a

生产工艺废水循环使用不外排，锅炉脱硫除尘废水经沉淀处理后循环使用，不外排；

生活污水经化粪池预处理后经污水排放口进入经开区污水管道，最终经松木污水处理

站处理后排放至湘江



75

公司

废气 粉尘、SO2、NOx /
破碎、球磨过程中产生的粉尘采用布袋除尘器进行处理，经 15m排气筒排放；

锅炉烟气采用麻石水膜脱硫除尘处理后经 35m排气筒外排；

食堂油烟采用油烟净化设施处理后经专用排气筒排放

固废

一般固废 1125.97t/a 布袋收集的粉尘、边角料、锅炉炉渣回用于原材料制备工序；

生活垃圾交由环卫部门进行处理；

危险固废废油桶交由厂家回收利用
危险固废 0.2t/a

17
湖南金山

水泥有限

公司

废水
COD、氨氮、动

植物油
46200 m3/a

循环冷却系统排污水用作设备冷却水、辅助生产设施废水、余热电站排污水大部分循

环使用，少量进入沉淀池处理后用于地面洒水抑尘、绿化用水；其余部分及初期雨水

与经化粪池预处理的生活污水经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

废气
粉尘、SO2、NOx、
NH3

/

窑尾废气经电收尘+SCNR脱硝后经 100m排气筒排放；

烧成窑头废气经电收尘后经 40m排气筒排放；

煤粉制备粉尘经袋式收尘器处理后经 30m排气筒排放；

熟料储存及输送产生的粉尘经袋式收尘器处理后经 15m排气筒排放；

水泥粉磨、输送产生的粉尘经袋式除尘器处理后经 30m排气筒排放；

水泥包装粉尘经袋式除尘器处理后经 15m排气筒排放

固废 一般固废 242.9t/a
炉渣和尘灰回用于生产工艺；

水泥包装袋由废品回收公司回收；

生活垃圾交由环卫部门进行处理

18

衡阳凯恒

商品混凝

土有限公

司

废水
pH、SS、COD、
氨氮

1500 m3/a
清洗废水、冲洗废水经沉淀、压滤处理后回用于生产工序；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终经松木污水处理厂处理后排至

湘江

废气 粉尘 / 筒仓顶部自带滤芯过滤粉尘，高度为 30m

固废 一般固废 2286.6t/a
沉淀池沉渣和剩余混凝土回用于生产；

污水处理污泥（主要为水泥渣）出售；

废弃滤芯和生活垃圾由环卫部门统一处理

19
衡阳市成

大混凝土

有限公司

废水
pH、SS、COD、
氨氮

3060 m3/a
生产废水经二级沉淀处理后回用，不外排；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终经松木污水处理厂处理后排至

湘江

废气 粉尘 / 筒仓顶部呼吸孔及筒仓底部粉尘采用脉冲式布袋除尘系统进行处理后排放

固废 一般固废 2286.6t/a 沉淀池沉渣和剩余混凝土回用于生产；

污水处理污泥（主要为水泥渣）出售；



76

生活垃圾由环卫部门统一处理

20
中民筑友

科技集团

有限公司

废水
SS、COD、氨氮

等
960 m3/a

清洗废水、冲洗水经隔油+沉淀处理后进行回用；

初期雨水经隔油沉淀后回用于厂区绿化带用水；

生活废水经化粪池预处理后经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

废气 粉尘 /
输送、计量、投料及交办分厂经布袋除尘后排放；

水泥筒仓呼吸孔和仓底分厂经布袋除尘处理后经 15m排气筒排放；

固废

一般固废 461.657t/a 模具废弃料、布袋除尘器收集的粉尘、沉淀池固渣等回用于混凝土生产线；

生活垃圾等一般固废交由环卫部门进行处理；

废机油、废脱模剂等危废交由资质单位进行处理
危险固废 0.3t/a

21
湖南鑫威

门业有限

公司

废水
pH、SS、COD、
氨氮

/
无生产工艺废水产生；

经二级沉淀处理后的清洗废水、冲洗水与经化粪池预处理后的生活污水经经开区污水

管网进入松木污水处理厂进行处理

废气 粉尘 / 焊接烟气经焊接烟气净化装置净化后排放；

油烟废气经过油烟净化机处理后经 15m排气筒排放

固废 一般固废 / 生活垃圾交由环卫部门进行收集处理；

废金属边角料外售

22
湖南超声

人防设备

有限公司

废水
pH、SS、COD、
氨氮

427.2 m3/a 食堂含油污水经隔油处理后与生活污水进入化粪池进行预处理，处理后的污水经经开

区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

废气
粉尘、有机废气

等
/ 打磨粉尘、切割粉尘、焊接烟尘经动力风机进行收集处理后经屋顶排气筒排放；

油烟废气经油烟净化装置处理后排放

固废

一般固废 12.315t/a 危险固废分类收集暂存于危废暂存间，交由资质单位进行处理；

焊渣、钢屑出售综合利用；

生活垃圾交由环卫部门进行处理
危险固废 0.345t/a

23

湖南开磷

雁峰塔涂

料有限公

司

废水
COD、SS、石油

类、氨氮
43718.4m3/a

酯化废水经收集后用焚烧炉处理；

机泵冷却水与车间地面冲洗废水经隔油池处理达标后排入经开区污水管网进入松木污

水处理厂进行处理；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终进入松木污水处理厂进行处理

废气
甲苯、二甲苯、

粉尘等
14500 m3/h

热炼车间有机废气通过“喷淋+催化氧化+活性炭吸附”处理后经 25m排气筒排放；

色漆车间加料含尘废气采用集气罩强制抽排风至废气净化系统，经布袋除尘后无组织

排放；

色漆车间工艺尾气经活性炭吸附处理后经 25m排气筒排放；

燃气锅炉烟气通过 18m排气筒排放；



77

焚烧炉烟气通过 16m排气筒排放

固废

一般固废 11.25t/a 过滤渣、设备清洗废液、废活性炭、布袋收尘灰、废导热油、废劳保用品等危险废物

委托有资质单位进行处理；

布袋收尘灰回用；

废包装材料由厂家进行回收或委托资质单位进行处理；

生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险固废 8t/a

24
湖南中航

紧固系统

有限公司

废水
石油类、SS、
COD 50820 m3/a 车间地面含油废水经隔油处理后与经化粪池简单处理后的生活污水一起排入经开区污

水管网，进入松木污水处理厂进行处理

废气
非甲烷总烃、油

烟
695m3/h 有机废气经集气罩收集后送至活性炭吸附塔进行处理，处理后的废气经 20m排气筒排

放；食堂油烟废气经静电油烟净化装置处理后高空排放

固废

一般固废 320t/a 金属废料、废活性炭由厂家进行回收处理；

废油重复利用，废油渣过滤后交给电镀中心处理；

生活垃圾交由环卫部门进行处理
危险固废 124t/a

25
湖南中航

电镀中心

有限公司

废水
重金属离子、

COD、SS等
45000 m3/a

含铬废水经车间专用的还原、混凝、絮凝、沉淀后进入厂区污水处理站清水池；

含镍废水、含锌废水经各自车间专用的氧化破铬、混凝、絮凝、沉淀后进入厂区污水

处理站清水池；

前处理废水经专用的三级油水分离隔油、微电解、氧化、还原、混凝、絮凝、沉淀后

与经专用的混凝、絮凝、沉淀后的混排废水一并进入厂区污水处理站（工艺为水解酸

化+厌氧+缺氧+好氧+MBR膜）处理后进入污水处理站清水池；

清水池废水通过总排口排入园区污水管网，再进入松木污水处理厂处理达标后排入湘

江；

生活污水经化粪池预处理后经经开区污水管网进松木污水处理厂进行处理

废气
盐酸雾、铬酸

雾、粉尘等
/

碱锌电镀生产线、磷化氧化生产线产生的盐酸雾、碱性废气采用集气罩+二级碱液喷淋

处理后经 25m排气筒排放；

电镀镍、铬生产线产生的盐酸雾、碱性废气用集气罩+二级碱液喷淋处理后经 25m排

气筒排放；

电镀镍、铬生产线产生的铬酸雾废气采用集气罩+二级碱液吸收处理后经 25m 排气筒

排放；

达克罗车间抛丸粉尘经布袋除尘处理后经 15m排气筒排放（共 4个）

固废
一般固废 25t/a 抛丸机除尘粉尘外售综合利用；

生活垃圾交由环卫部门进行处理；

电镀槽渣、除锈槽渣、钝化槽渣、废水处理污泥、废化学品包装袋（桶）等危险废物危险固废 24.14t/a



78

送由有资质单位处理；

倒槽废液经回收重金属后去厂区电镀废水处理系统处理；

废油送湖南中航紧固系统公司回收废油设施回收；

废离子交换树脂由生产厂家回收利用

26

衡阳市虹

腾建材实

业有限公

司

废水
COD、SS、
BOD5、氨氮

/ 生活污水经化粪池预处理后经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

废气 粉尘 / 粉尘经集气罩收集后高空排放；

食堂油烟经集气罩收集后经油烟净化器处理后达标排放

固废 一般固废 / 生活垃圾交由环卫部门进行处理

27

衡阳市金

化高压容

器有限公

司

废水
COD、SS、
BOD5、NH3-N 55102 m3/a

地面冲洗废水、清洁废水经箱式压滤机处理后经经开区污水管网进入松木污水处理厂

进行处理；

生活污水经化粪池预处理后经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

废气
粉尘、油烟、有

机废气
/

油烟经油烟净化器处理后经排烟竖井引至屋顶排放；

抛丸粉尘经集气罩+布袋除尘处理后经 15m高排气筒排放；

喷漆废气经集气罩+水帘+活性炭吸附处理后经 15m排气筒排放

固废

一般固废 1141.376t/a 粉尘经收集后外售给衡阳钢管厂；

油漆渣、废酒精、铅、铬、镉混合废液、汞、砷混合废液、二硫化碳、三氯甲烷、四

氯化碳、正丁醇混合废液等危险固废暂存于危废暂存间，达到一定数量后交由资质单

位进行处理；

生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险固废 2.7t/a

28
湖南湘硕

化工有限

公司

废水
COD、pH、氨氮、
SS 11758t/a

硫代卡巴肼、亚硝基二苯胺和硫酸肼母液蒸馏脱水产生的冷凝废水、硫化碱工序母液

浓缩蒸发冷凝水经酸碱中和处理后经园区污水管网送松木污水处理厂处理；

锅炉软化水处理产生的浓水经酸碱中和处理后排入雨水管网；

车间保洁废水经中和、鸟粪石沉淀处理后经园区污水管网送松木污水处理厂处理；

生活污水经化粪池处理后经污水管网进入松木污水处理厂

废气

粉尘、VOCS、硫

化 氢 、 SO2 、

NOX、烟尘

/

三氮唑钾盐/钠盐产品干燥及筛分产生的含尘废气经旋风除尘+布袋除尘净化处理后由

15m高排气筒排放；

吩噻嗪产品粉碎产生的含尘废气经旋风除尘+布袋除尘净化处理后由 15m 高排气筒排

放；

甲酸工序酸化釜含酸废气及受槽废气经四级水吸收塔处理后由 20m高排气筒排放；

三氮唑成盐釜尾气、氨水分离系统尾气、氨水配置系统尾气等含氨废气经甲酸吸收、

水吸收后经 20m排气筒排放；



79

硫化碱工序硫化氢尾气经碱液吸收塔处理后由 25m排气筒排放；

天然气锅炉烟气经由 8m排气筒排放；

食堂油烟废气净化处理后通过专用排气筒至屋顶高空排放

固废

一般固废 28.8t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险固废 298.53t/a 厂区污水处理产生的沉淀渣、N-亚硝基二苯胺车间蒸馏废液等交由有资质单位处置；

废弃包装材料由厂家回收处理

29
衡阳凌云

特种材料

有限公司

废水
COD、SS、动植

物油
/

硫酸钡反应废水经中和处理后和地面清洗水排入厂区沉淀池，经处理后排入松木污水

处理厂处理；

反应釜冷却水循环使用；

涂料制备反应废水用桶集中收集，蒸馏回收其醇类物质；

生活污水（食堂废水经隔油）经化粪池处理后进入松木污水处理厂处理

废气 硫酸雾、粉尘 /
涂料浸涂废气采用光解处理后经 15m排气筒排放；

硫酸钡破碎含尘废气采用布袋除尘器处理后经 15m排气筒排放；

硫酸雾废气采用集气罩收集+碱液吸收处理后经 15m排气筒排放；

固废

一般固废 41t/a 生活垃圾交由环卫人员清运；

原料包装桶收集于仓库，出售给废品站；

废危险化学品包装袋由厂家进行回收利用
危险固废 2.4t/a

30
衡阳市鑫

晟新能源

有限公司

废水 COD、SS、氨氮 3200 m3/a 拖地废水、离子交换树脂再生废水经中和+沉淀处理后回用于地面拖地；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终进入松木污水处理厂进行处理

废气 有机废气 /
涂布工序烘干废气经活性炭吸附后经 20m排气筒排放；

电解液废气经活性炭吸附后经 20m排气筒排放；

配料粉尘经集气罩+布袋除尘后返回配料工序

固废

一般固废 40.285t/a 生活垃圾交由环卫人员清运；

废铜箔、废铝箔、废隔膜、废极耳等一般固废收集后外售；

废抹布、废手套、废电池、废包装材料、废活性炭、NMP 冷凝回收液、废离子交换树

脂、配料车间地面废渣等危险固废交由资质单位进行处理

危险固废 45.9t/a

31
衡阳瑞达

电源有限

公司

废水
pH、SS、COD、
铅、酸

29170m3/a

涂膏、化成工序和设备冲洗、地面冲洗等生产废水经厂区污水处理站处理达标后排入

园区污水管网，进入松木污水处理厂进行处理，厂区污水处理站采用“隔油沉淀+混凝

沉淀+砂滤”工艺；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终经松木污水处理厂处理达标后

排至湘江；

废气 铅尘、硫酸雾 / 铅尘采用一级布袋除尘+一级水喷淋处理方法处理后经 18m排气筒排放（共 5个）；



80

硫酸雾采用物理捕捉+碱液吸收的逆流洗涤方法处理后经 15m排气筒排放

固废

一般固废 80t/a 对于铅渣、铅泥、铅膏、铅尘、废水处理站污泥、废弃劳保用品等危险废物，公司采

用统一收集后委托资质单位进行处理；废酸由供应商进行回收处置；

生活垃圾交由环卫部门进行处理
危险废物 293.29t/a

32
衡阳瑞科

电源有限

公司

废水
pH、COD、SS、
氨氮

1656 m3/a 洗手废水、地面冲洗废水经三级过滤后排至清水池循环利用；

生活污水化粪池处理后经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

废气
铅烟、铅尘、硫

酸雾
14400000
m3/a

焊接烟气及包极组、装壳过程中产生的铅尘经吸尘罩+HKE铅烟净化处理装置+活性炭

进行处理后经 25m排气筒排放；

硫酸雾采用酸雾收集中和装置进行处理后外排

固废

一般固废 2.5t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理；

铅尘、废活性炭、铅渣、废电池、废劳保用品等危险固废暂存于危废暂存库中进行存

储，达到一定数量后交由资质单位进行处理；

离子交换树脂返回厂家进行处理

危险固废 5.605t/a

33
电科电源

（深圳）有

限公司

废水 COD、SS、氨氮 52830 m3/a 生产废水进行沉淀处理后循环使用；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网入松木污水处理厂进行处理

废气 镍尘、镉尘 19001 m3/h 正极清粉产生的镍尘采用集气管道+布袋除尘处理后经 15m排气筒排放；

负极清粉产生的镉尘采用集气管道+水浴除尘处理后经 15m排气筒排放

固废

一般固废 330t/a 正极清粉废气布袋收尘返回生产线重复利用；

镍材料桶、镉材料包装袋、职工防护受体、废水处理池污泥及水浴除尘沉渣等危险固

废委托资质单位进行处理；

生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险固废 42.548t/a

34
衡阳市天

然气有限

公司

废水 COD、SS、氨氮 548 m3/a
不产生工艺废水；

食堂废水经隔油池处理后与生活污水合流经化粪池处理，处理后的废水经经开区污水

管网进入松木污水处理厂进行处理

废气 甲烷、油烟 / 放空废气在放空管处进行燃烧；

油烟废气经油烟净化器处理后经屋顶排放

固废 一般固废 7.001t/a 清管产生的废渣送专业回收单位回收处理；

生活垃圾交由环卫部门进行处理

35

衡阳理昂

生物质发

电有限公

司

废水 SS、COD、氨氮 616 m3/a

锅炉排污水、化学水处理系统排水收集后回用于干灰调湿、地面冲洗和绿化；

地面冲洗水经油水分离器处理后进入经开区污水管网，最终进入松木污水处理厂进行

处理；

生活废水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终进入松木污水处理厂进行处理



81

废气 粉尘、二氧化硫 / 锅炉废气采用脉冲布袋除尘进行处理，处理后经 80m排气筒排放；

食堂油烟经净化处理后经排气筒排放

固废
一般固废 21t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理；

飞灰、底渣全部外售综合利用危险固废 /

36

衡阳恒荣

高纯半导

体材料有

限公司

废水 / / 循环冷却系统排污水和高纯水制备产生的反渗透浓水进入雨水系统；

工艺废水进入恒光污水处理站

废气 / / 工艺废气采用喷淋（水为吸收液）+二级逆流吸收处理后经 25m排气筒排放

固废 一般固废 469.73t/a
稀盐酸交由建滔进行回收；

二氧化锗废渣进行蒸发浓缩回用于氯化工序；

生活垃圾交由环卫部门进行处理

37
湖南鸿胜

物流有限

公司

废水 SS、COD、氨氮 / 生活污水经化粪池预处理后经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

废气 汽车尾气 / 不进行处理，直接排至大气中

固废 一般固废 / 生活垃圾交由环卫部门进行处理

38

衡阳市大

源投资置

业有限公

司（雁城物

流）

废水 SS、COD、氨氮 / 生活污水经化粪池预处理后进入 107国道市政污水管网

废气 汽车尾气 / 不进行处理，直接排至大气中

固废 一般固废 / 生活垃圾交由环卫部门进行处理

39
衡阳市盛

泰物流有

限公司

废水 SS、COD、氨氮 / 生活污水经化粪池预处理后经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

废气 汽车尾气 / 不进行处理，直接排至大气中

固废 一般固废 / 生活垃圾交由环卫部门进行处理

40
衡阳市诺

顿焊材有

限公司

废水
SS、COD、石油

类
720 m3/a

酸洗、碱洗及清洗产生的废水经中和、絮凝沉淀、过滤后回用；

经沉淀预处理的保洁废水与经隔油预处理的生活污水进入化粪池进行处理，处理后的

污水经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

废气

硫酸雾、二氧化

硫、氮氧化物、

油烟

/ 硫酸雾经水喷淋处理装置处理后经 15m排气筒排放；

食堂油烟经油烟净化器处理后排放

固废

一般固废 35.4t/a 废边角料、铁灰等外售综合利用；

生活垃圾交由环卫部门进行处理；

镀铜泥、污泥、废抛光油等危废进行分类收集达到一定数量后委托资质单位进行处理
危险固废 0.3t/a

41 衡阳市壹 废水 SS、COD、氨氮 / 生活污水经化粪池预处理后经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理



82

帆纸业有

限公司

废气 粉尘 / 不进行处理，直排至室内

固废 一般固废 / 生活垃圾交由环卫部门进行处理

42

衡阳市嘉

励运动器

材有限公

司

废水
COD、SS、氨氮、

石油类
13939.6 m3/a

生产废水、车间地面冲洗水经厂区污水处理站（采用隔油+絮凝沉淀处理工艺）进行处

理后排入经开区污水管网，进入松木污水处理厂进行处理；

生活污水经化粪池预处理后汇入总排口进入经开区污水管网，经松木污水处理厂处理

达标后排入湘江

废气
VOC、氟化物、

粉尘、颗粒物
/ 酸性废气经集气罩+碱洗塔处理后高空排放；

油漆废气经排风管道收集后经活性炭吸附后排放

固废

一般固废 116.6t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理；

废坯壳、废合金料等一般固废外售

危化品包装袋由生产厂家进行回收；

除蜡、除油废液、脱模废液、废酸液、废活性炭等其他危险废物交由资质单位进行处

理

危险固废 5.01t/a

43

衡阳市优

艺美雅松

木水务有

限责任公

司

废水 COD、SS、氨氮 / 反冲洗废水及沉淀池废水经沉淀后回用；

生活污水经化粪池预处理后由环卫部门上门运出厂区处理。

废气 / / /

固废 一般固废 495t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理；

沉淀池污泥、脱水泥饼等与生活垃圾一并处理

44
衡阳市松

木污水处

理厂

废水
COD、SS、氨氮、

石油类
10000m3/d 污水采用格栅+絮凝沉淀+水解酸化+A/O 生化+二次沉淀+混凝+气浮+接触消毒处理工

艺处理后经总排口排至湘江

废气 硫化氢、氨气 / /

固废
一般固废 5.5t/a 污泥暂存于危废暂存间内，达到一定数量后委托资质单位进行处理；

生活垃圾交由环卫部门进行处理危险固废 650t/a

45

湖南兆瑞

华展再生

资源回收

有限公司

废水
COD、氨氮、SS、
Pb 290.88t/a

厂区地面清洁拖洗废水：经沉淀池沉淀后收集至吨桶内（耐酸、防渗）与沉淀渣一起

定期送至有资质单位处理，不外排；

生活污水经化粪池处理后进入城市污水管网送至松木污水处理厂处理达标后排放

废气 颗粒物、硫酸雾 少量
车间废气经抽风系统外排；

食堂油烟废气经油烟净化设施处理后由专用烟道至屋顶后高空排放

固废

一般固废 0.75t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险固废 0.45t/a 废旧个体防护装备、废拖把、废抹布、废铅酸蓄电池泄漏液、厂区地面清洁废水沉渣

等由带盖专用桶收集暂存后交由有资质单位进行处理



83

46

衡阳市佳

众再生资

源有限责

任公司

废水 COD、氨氮、SS 294.4t/a
厂区地面清洁拖洗废水：经沉淀池沉淀后收集至吨桶内（耐酸、防渗）与沉淀渣一起

定期送至有资质单位处理，不外排；

生活污水经化粪池处理后进入城市污水管网送至松木污水处理厂处理达标后排放

废气 颗粒物、硫酸雾 少量
车间废气经活性炭净化后外排；

食堂油烟废气经油烟净化设施处理后由专用烟道至屋顶后高空排放

固废

一般固废 1.08t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险固废 0.515t/a 废旧个体防护装备、废拖把、废抹布、废铅酸蓄电池泄漏液、废防酸滤铅网等由带盖

专用桶收集暂存后交由有资质单位进行处理

47
衡阳鸿宇

化工有限

责任公司

废水

pH、SS、ClO-、

Al3+、Cl-、COD、
氨氮

5252t/a

碱洗塔洗涤水经调 pH-沉淀-澄清处理后循环利用，不外排；

地坪清洁水及初期雨水经厂区污水处理站内用液碱调 pH-沉淀-澄清处理后用于配置碱

洗塔洗涤水，多余的废水送建滔化工中水循环处理站处理；

生活污水经厂区化粪池预处理后，送建滔化工中水循环处理站处理

废气 氯气 45.7t/a 氯化反应炉废气经二级碱洗塔处理后经 25m排气筒排放

固废
一般固废 308.8t/a 氧化铝渣、碱洗塔洗涤水沉淀渣外售综合利用；

生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险固废 20t/a 废碱液、无水三氯化铝包装袋收集后交由有资质单位处置

48
湖南捷瑞

化工有限

公司

废水

甲醇、二氯苯、

醋酸、对苯二

酚、HCl、SS、
COD、氨氮

9190t/a

甲醇再生废水、反应釜清洗水经厂区隔油沉淀池处理分离出二氯苯后，汇入建滔化工

双氧水污水处理站处理；

车间地面冲洗水汇入建滔化工双氧水污水处理站处理；

抽真空废水排入中和池中和后汇入建滔化工双氧水装置污水处理站处理；

初期雨水经沉淀后汇入园区雨水管网；

生活污水经化粪池处理后排入建滔中水循环水处理站处理

废气
HCl、Cl2、醋酸、

粉尘、油烟
/

反应挥发尾气采用“二级水洗+二级碱洗”处理后通过 25m高排气筒排放；

干燥粉尘经布袋收尘后通过 15m高排气筒排放；

食堂油烟废气净化处理后通过专用排气筒至屋顶高空排放

固废
一般固废 6.75t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险固废 3t/a 废包装袋、废机油、废手套等收集后交由有资质单位处理

49
湖南宝康

医药有限

公司

废水 COD、氨氮 1314t/a 生活污水经化粪池处理后，经园区污水管网排入松木污水处理厂处理

废气 油烟 / 食堂油烟废气净化处理后通过专用排气筒至屋顶高空排放

固废 一般固废 8.76t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理

50 湖南新华 废水 COD、氨氮 462.95t/a 软水站排水回用于产品复配；



84

阳建材有

限公司

生活污水经化粪池、沉淀池预处理后经污水管网进入松木污水处理厂

废气
颗粒物、SO2、
NOX

燃油锅炉（仅冬季使用）废气经 8m高排气筒排放；

固废 一般固废

聚醚、维生素 C、葡萄糖酸钠等废弃包装材料收集后外售；

巯基丙酸等废弃包装桶由供应商回收处置；

生活垃圾交由环卫部门进行处理

51

衡阳市群

立新科机

械有限公

司

废水
石油类、 SS、
COD、氨氮

清洗废水、脱模废水等经隔油+混凝沉淀处理后回用；

生活污水经化粪池、沉淀池预处理后经污水管网进入松木污水处理厂

废气 油烟 食堂油烟废气净化处理后通过专用排气筒至屋顶高空排放

固废
一般固废 60t/a 金属边角料经收集后外售；

生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险废物 5t/a 废液压油、废机油、污水处理污泥等危险废物交由有资质单位处理

52
湖南春晓

明珠门窗

有限公司

废水 COD、氨氮、SS 10058.4t/a
清洗废水经二级沉淀池处理后，再经园区污水管网排入松木污水处理厂处理；

磨边冲洗水经静置沉淀后循环利用不外排；

生活污水经化粪池处理后，经园区污水管网排入松木污水处理厂处理

废气 VOCS、油烟
打胶机、涂丁基胶等工序会产生有机废气经气楼排放；

食堂油烟废气净化处理后通过专用排气筒至屋顶高空排放

固废 一般固废 428.45t/a
玻璃边角料、铝材边角料、金属粉尘等收集后外卖；

残留焊丝收集后回用；

生活垃圾、玻璃泥、清洗废水沉淀渣交由环卫部门进行处理

53
[...]
本项目一期工艺酸性废气以及罐区酸性废气依托现有排气筒排放，二期工艺酸性废气处

理工艺与现有工程相同，根据自主验收监测报告，DA001的 SO2废气浓度为未检出，HCl废

气最大浓度为 9.45mg/m3，DA002的 HCl废气最大浓度为 6.94mg/m3，废气排放浓度均可满足

《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 3大气污染物排放限值标准和《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）标准要求。且参照《排污许可申请与核发技术规范

无机化学工业》（HJ1035-2019）中表 A1废气治理可行技术表，属于可行技术。综上，酸性

废气处理措施可行。



259

7.1.2.2危废暂存间废气以及污水处理站废气

危废暂存间废气以及污水处理站废气经“碱吸收+水吸收+除雾+活性炭”处理后由 30米

DA001排气筒统一外排，项目建成后，DA001排气筒处理规模扩大至 40000m3/h。主要污染

物为氨、硫化氢、VOCs。根据自主验收监测报告，DA001的氨废气最大浓度为 6.5mg/m3，

硫化氢废气最大浓度为 0.5~0.6mg/m3，VOCs废气最大浓度为 0.280mg/m3，废气排放浓度及

速率均可满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 2标准限值和《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）标准要求。废气依托现有 DA001排气筒排放，参照《排污许可申

请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ1035-2019）中表 A1废气治理可行技术表，属于可行

技术。综上，废气处理措施可行。

7.1.2.3 有机废气（罐区有机废气、一期、二期双氟磺酰亚胺锂精馏废气、双氟

磺酰亚胺钾干燥废气）

项目一期双氟磺酰亚胺钾干燥废气经设备自带布袋除尘预处理后再进入冷凝预处理，然

后通过“一级水洗+一级碱洗+活性炭”处理后由 25m排气筒 DA002外排，一期双氟磺酰亚

胺锂精馏废气、罐区有机废气进入冷凝预处理，然后经“树脂+活性炭”处理后由 25m排气筒

DA002外排，现有 DA002排气筒处理规模为 15000m3/h，根据验收报告，现有工程废气处理

最大量为 11000m3/h。剩余 4000m3/h余量，本项目将最大处理量扩建至 20000m3/h。

二期双氟磺酰亚胺钾干燥废气经设备自带布袋除尘预处理后再进入冷凝预处理，然后通

过“一级水洗+一级碱洗+活性炭”处理后由新建 25米排气筒 DA005外排，二期双氟磺酰亚

胺锂精馏废气经冷凝预处理后“树脂+活性炭”处理后由新建 25米排气筒 DA005外排，其中，

活性炭一个月一换，废树脂定期更换，交由有资质单位处置。

根据自主验收监测报告，DA002的 VOCs的废气最大浓度为 0.142mg/m3，可满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）标准要求。DA005与现有工程有机废气处理工艺相

同，参照《排污许可申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017）中表 5可行技术参照表，

属于可行技术。综上，有机废气处理措施可行。

7.1.2.4 化验分析室废气

化验分析室废气经“活性炭吸附+碱喷淋”处理后依托现有 15米排气筒（DA003）外排，

根据自主验收监测报告，DA002的 VOCs的废气实测最大浓度为 0.086mg/m3，可满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）标准要求。其中，活性炭一个月一换，交由有资质



260

单位处置。参照《排污许可申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017）中表 5可行技术

参照表，属于可行技术。综上，化验分析室废气处理措施可行。

7.2废水污染防治措施及可行分析

项目废水采取“雨污分流、清污分流、污污分流制”措施，主要包括生产工艺废水（W1、

W2）、地面冲洗废水、设备清洗废水、包装洗桶房废水、废气处理废水、实验室废水、初期

雨水和生活污水，循环水排污水与反渗透浓水，本项目合计废水排放量 51349.31m3/a

（171.1m3/d）

厂区排水系统采用雨污分流制，其中生产工艺废水、设备清洗废水、包装洗桶房废水、废

气处理废水经收集后进入现有污水处理站生化处理装置（反应+絮凝沉淀+UASB+MBR）处理；

初期雨水经收集后进入现有污水处理站化学处理装置（中和+絮凝沉淀）处理；处理后与循环

水排污水以及反渗透浓水合并，再经“中和+絮凝沉淀”处理，最后依托现有“一企一管”接入园

区污水处理厂。生化污水经化粪池预处理后，排入园区管网，进入园区污水处理厂。废水经园

区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级 A标准后排

入湘江。

7.2.1现有污水处理站废水污染防治措施

1、现有废水处理设施概况

现有废水处理措施的最大处理规模为400m3/d，其中生产工艺无机废水、设备清洗废水2、

包装洗桶房废水2、废气处理废水2、初期雨水经收集后进入现有污水处理站化学处理装置（中

和+絮凝沉淀）处理；生产工艺有机废水、设备清洗废水1、包装洗桶房废水1、废气处理废水1、

地面冲洗废水、实验室废水、生活污水经收集后进入现有污水处理站生化处理装置（反应+絮

凝沉淀+UASB+MBR）处理，废水分别经化学处理装置和生化处理装置处理后合并再经“中和+

絮凝沉淀”后送至园区污水处理厂统一处理，循环水排污水与反渗透浓水并入厂区污水处理站

末端一并外排，根据自主验收监测报告，氨氮、硫酸盐检测结果满足松木污水处理厂纳管标准，

其他监测因子满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准。

表 7.2-1 现有工程验收数据

监测点位 监测项目 监测结果 标准限值

W3厂内污水处理

站废水总排口

pH 7.4~7.9 6-9
悬浮物 9~10 400



261

BOD5 6.5~8.4 300
COD 24~28 500
氨氮 1.07~1.96 35

磷酸盐 ND /
硫化物 ND~0.02 1.0
全盐量 1.43×103~1.94×103 /

动植物油 0.58~0.97 100
阴离子表面活性剂 16.3~19.4 20

氟化物 18.8~19.4 20
氯化物 345~357 /
硫酸盐 348~389 600

二氯甲烷 ND /

2、本项目废水处理方案

项目废水采取“雨污分流、清污分流、污污分流制”措施，主要包括生产工艺废水（W1、

W2）、地面冲洗废水、设备清洗废水、包装洗桶房废水、废气处理废水、实验室废水、初期

雨水和生活污水，循环水排污水与反渗透浓水，本项目合计废水排放量 51340.31m3/a（171.1

1m3/d）。

其中生产工艺废水、设备清洗废水、包装洗桶房废水、废气处理废水经收集后进入现有污

水处理站生化处理装置（调节反应+絮凝沉淀+UASB+MBR）处理；初期雨水经收集后进入现

有污水处理站化学处理装置（中和+絮凝沉淀）处理；处理后与循环水排污水以及反渗透浓水

合并，再经“中和+絮凝沉淀”处理，最后依托现有“一企一管”接入园区污水处理厂，生活废水

经化粪池预处理后，排入园区管网，进入园区污水处理厂；废水经园区污水处理厂处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级 A标准后排入湘江。



262

图7.2-1 废水去向示意图

各工序的处理工艺如下：

（1）废水处理站化学处理装置

化学沉淀法是通过投加钙盐等化学药品，形成氟化物沉淀或氟化物被吸附于所形成的沉淀

物中而共同沉淀。该方法简单、处理方便，费用低，但石灰溶解度低，只能以乳状液投加，使

之不能被充分利用，因而一般氢氧化钙投量远高于理论值，滤渣送附近建材厂资源化综合利用。

（2）废水处理站生化处理装置

预处理后的工艺有机废水与其他有机废水均进生化处理装置入综合调节池，因废水中含有

较多的悬浮颗粒物，经水量、水质调节后的废水进入生物系统进行处理，经UASB厌氧处理系

统+MBR膜生物系统处理后达标外排。废水进入厌氧水解池后利用异养型兼性细菌和厌氧菌将

废水中难降解的大分子有机物转化为易降解的小分子有机物，将复杂的有机物转变成简单的有

机物，将不溶性的有机物转化为溶解性的有机物，形成有机酸、醇类、醛类等，提高废水的可

生化性，为后续的处理工艺创造有利条件；出厌氧水解池废水流入缺氧池，在缺氧池中利用原

水中的碳源进行反硝化除氮，将硝态氮及亚硝态氮转化为氮气排放；出缺氧池废水自流入好氧

池中，在充分曝气的环境下，通过活性污泥的作用，充分降解有机物，同时将氨氮向硝态氮转

化。

UASB反应器包括以下几个部分：进水和配水系统、反应器的池体和三相分离器。UASB

反应器废水被尽可能均匀的引入反应器的底部，污水向上通过包含颗粒污泥或絮状污泥的污泥

床。厌氧反应发生在废水和污泥颗粒接触的过程。在厌氧状态下产生的沼气（主要是甲烷和二



263

氧化碳）引起了内部的循环，这对于颗粒污泥的形成和维持有利。在污泥层形成的一些气体附

着在污泥颗粒上，附着和没有附着的气体向反应器顶部上升。上升到表面的污泥撞击三相反应

器气体发射器的底部，引起附着气泡的污泥絮体脱气。气泡释放后污泥颗粒将沉淀到污泥床的

表面，附着和没有附着的气体被收集到反应器顶部的三相分离器的集气室。置于集气室单元缝

隙之下的挡板的作用为气体发射器和防止沼气气泡进入沉淀区，否则将引起沉淀区的絮动，会

阻碍颗粒沉淀。包含一些剩余固体和污泥颗粒的液体经过分离器缝隙进入沉淀区。

由于分离器的斜壁沉淀区的过流面积在接近水面时增加，因此上升流速在接近排放点降低。

由于流速降低污泥絮体在沉淀区可以絮凝和沉淀。累积在三相分离器上的污泥絮体在一定程度

上将超过其保持在斜壁上的摩擦力，其将滑回反应区，这部分污泥又将与进水有机物发生反应。

膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor,MBR）为膜分离技术与生物处理技术有机结合之新

型态废水处理系统。以膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器中保持高活性

污泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少污水处理设施占地面积，并通过保持低污泥负荷

减少剩余污泥量。主要利用膜分离设备截留水中的活性污泥与大分子有机物。膜生物反应器系

统内活性污泥（MLSS）浓度可提升至8000~10000mg/L，甚至更高；污泥龄（SRT）可延长至

30天以上。

膜生物反应器因其有效的截留作用，可保留世代周期较长的微生物，可实现对污水深度净

化，同时硝化菌在系统内能充分繁殖，其硝化效果明显，对深度除磷脱氮提供可能。

废水中含有一定量的氨氮，氨氮的去除是最终通过硝化反硝化完成的，脱氮是一个相对复

杂的过程，需要在处理过程中提供厌氧、缺氧、好氧各阶段，以实现硝化反硝化脱氮的目的。

而采用以上方法具有既可以去除废水中的有机污染物外，还可同时去除氮、磷的优点，即反硝

化在前，硝化在后，设内循环，以原污水中的有机底物作为碳源，效果好，反硝化反应充分。



264

图7.2-2 废水处理工艺流程图

3、现有废水处理装置依托可行性分析

现有废水处理措施的最大处理规模为 400m3/d，根据验收监测，现有项目污水预处理站满

负荷废水处理量为 182.4m3/d，剩余处理量为 217.6m3/d，本项目合计废水排放量 171.1m3/d，

处理能力上能够满足要求。根据企业废水处理设计资料，本项目实施后的水质可以满足设计指

标，具体情况见下表。

表 7.2-2 污水处理工艺单元设计去除率

处理单元 COD 氨氮 氟化物 SS 含盐量

化学处理装置

（中和+絮凝沉淀）

进水（mg/L） 1100 258 102 535 6768

出水（mg/L） 220 52 10 107 3384

去除率（%） 80 80 90 80 50



265

生化处理装置

（调节反应+絮凝沉淀

+UASB+MBR）

进水（mg/L） 5920 1030 43 200 2980

出水（mg/L） 296 52 22 40 1490

去除率（%） 95 95 50 80 50

中和反应池+絮凝+沉淀

进水（mg/L） 252 52 15 78 2562

出水（mg/L） 126 21 7.5 47 2050

去除率（%） 50 60 50 40 20

接纳标准 （mg/L） 500 35 20 400 3000

本项目废水水质与一期工程类似，根据企业自主验收报告，厂区产生的废水均排入现有污

水处理站处理后，可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准、并满足衡

阳松木经济开发区污水处理厂纳管水质限值要求，因此，本项目废水依托现有综合废水处理系

统处理可行。

7.2.2园区污水处理厂依托可行性分析

7.2.2.1松木污水处理厂可依托性

1、建设情况及规模

松木污水处理厂位于衡阳市石鼓区金源街道新竹社区（经开区以北），紧临湘江，工程占

地约 54.38亩，设计建设总规模 6万 t/d，2007年 10月 23日原湖南省环境保护局批复的一阶

段工程建设规模为 3万 t/d（湘环评表[2007]158号），2007年 12月 23日湖南省水利厅以湘水

许[2007]149号文“关于衡阳市松木污水处理厂排污口工程河道管理范围内建设项目同意书”的

形式同意了松木污水处理厂排污口工程方案。2012年污水处理厂的工艺和规模进行了调整，

将一期工程处理规模降为 1万 t/d，处理工艺变更为 A/O强化处理工艺，原湖南省环境保护厅

以“湘环评[2012]193号”文的形式给予了批复，该工程于 2013年 3月通过由衡阳市环境保护局

组织的竣工验收。

松木污水处理厂采用 A/O强化工艺，污水收集范围为衡阳市松木经济开发区内各企业的

生产废水、生活污水。污水进水水质执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入湘江。

松木污水处理厂目前已建成 1万 m3/d，实际处理量 6000t/d，本项目建成后，全厂外排废水为

353.5t/d，未超出松木污水处理厂剩余处理规模。

2、进水水质以及处理工艺可行性分析

松木污水处理厂采用重金属预处理+A/O强化处理工艺，详见下图 7.2-3，包括一级处理、

二级处理、三级处理和污泥处理四个系统。

（1）一级处理



266

在污水进入污水处理厂前，松木污水处理厂对进水进行检测。在泵站前设置粗格栅井，以

拦截粗大的树枝木棍、布片、塑料制品等杂物。然后，污水提升至细格栅井，以去除污水中的

细小悬浮物细小纤维，降低生物处理负荷。接下来，采用调节均化措施，将污水处理按设计流

量进行分配，稳定盐浓度，最大限度地避免高盐污水浓度的变化对污水生化处理的干扰，同时

保证在生物处理段进行的有效处理负荷更为均匀。再进行投加絮凝剂强化一级处理，提高对悬

浮物及有机物的处理效果。经过初沉池沉淀后，使原水的有机负荷降低，提高一级处理的出水

水质。进入水解池后，利用水解和产酸微生物，将污水中的固体、大分子和不易生物降解的有

机物降解为易于生物降解的小分子有机物，由于水解池具有改善污水可生化性的特点，使得松

木污水处理厂不仅适用于易于生物降解的城市污水等，同时也适用于处理不易生物降解的工业

废水。

针对重金属超标的废水进入预处理池，加入重金属捕集剂，同时对进出水 pH、砷、镉、

锌、铅、铜等因子进行在线监测。

（2）二级处理

在进入生物处理之前投加石灰以调整 pH值，由于主要处理工业园区工业企业废水及生活

污水，可生化性相对较差，为保证活性污泥生长的营养比例，在必要时可在生化池内投加甲醇

（或者面粉）和磷酸二氢钠做为碳源营养和磷营养源。A/O废水处理系统具有两个相对独立的

分区，即缺氧区、曝气区，缺氧、好氧处理交替运行，造成有氧和无氧的生物环境，达到生物

降解和脱氮的目的。对于难以生物降解的污染物，使用生物炭法，即在生化进水中（或在曝气

池内）投加粉末活性炭与回流的含炭污泥在曝气池内混合。粉末活性炭提高了污泥吸附能力，

特别在活性污泥与粉末活性炭界面之间的溶解氧和降解基质浓度有了很大幅度的提高，从而提

高了 COD的降解去除率，也能处理生物难以降解的有毒有害的有机污染物质。

（3）三级处理

在气浮池前投加混凝剂聚合氯化铝，然后在气浮池内发生混凝和絮凝反应，形成絮凝沉淀。

当污水二级生物处理和溶解气浮处理后，考虑有机污染物难于降解、可生化性较差的情况，必

要时在气浮池前投加粉末活性炭，对难降解有机污染物进行吸附处理，并在气浮池内最终去除

有机污染物，确保污水厂出水水质达标。污水经气浮池处理后，进入消毒池进行消毒，污水经

消毒处理后，最终自流或泵提排入湘江。

（4）污泥处理

来自一级处理系统的初沉污泥和水解污泥、生化池的剩余污泥和来自气浮池的浮渣排入贮

泥池，在贮泥池内进行搅拌均质和储存，然后经污泥传输泵提升进入浓缩脱水机房，浓缩脱水



267

后的污泥由螺旋传送器装车外运填埋处置。因此，拟建项目废水预处理后纳入松木工业园污水

处理厂可行。

图 7.2-3 松木污水处理厂处理工艺流程图

3、达标排放可行性分析

为确保污水处理效率，松木污水处理厂在进出水口安装了在线监测装置，在线监测项目

为常规（COD、氨氮、总磷、总氮）及重金属（铜、镉、铅、锌、砷），松木污水处理厂出

水 COD、氨氮、总氮、总磷浓度均可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，达标率为 100%。

本项目位于衡阳松木经济开发区，在松木污水处理厂的污水收集范围内，现有项目外排废

水已接入松木污水处理厂。拟建项目排入松木污水处理厂，水质满足松木污水处理厂接纳要求。

因此，拟建项目废水预处理后纳入松木污水处理厂处理可行。

综上，拟建项目废水处理措施合理，可实现达标排放。

7.3噪声污染防治措施及可行分析

拟建项目主要噪声源有管道泵、冷水机组、风机等设备，噪声主要采取以下措施治理：

（1）优先采用低噪音设备；

（2）采取室内安装、并做隔声门窗和加隔音罩密闭；



268

（3）机座铺设防震、吸音材料，以减少噪声、震动；

（4）按时保养及维修设备；

（5）避免机械超负荷运转。

同时，针对厂区运输车辆所产生的交通噪声，采取限制超载、定期保养车辆、卸料放缓速

度，避免货物击地、厂区禁按喇叭等措施以降低交通噪声。

另外，在项目设备平面布置上，尽量使高噪设备远离厂界，并在厂区设置绿化带，降低噪

声设备对厂界的影响，确保厂界噪声达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中3类区标准，因此，拟建项目对其噪声源所采取的控制措施是有效可行的。

7.4固废污染防治措施及可行分析

（1）危险固废

本项目危险固废来自生产过程中产生的生产过程废活性炭、KFSI合成废渣 S1、LIFSI精

馏废渣 S2、废气处理过程中产生的废活性炭与废树脂、残渣、检修保养过程产生的废机油、

废含油抹布、劳保用品、原料包装产生的废包装桶、污水处理站污泥交由有资质单位处理。

依托厂区现有危废暂存库并定期交由危废资质单位转运、处置，转运过程严格按照要求填写

“危险废物转移联单”，严禁视作一般工业固废随意处置

（2）一般固体废物

本项目一般固废为去离子水制备废活性炭、废膜和废旧设备，产生量分别为0.66t/a、1t/a

和10t/a，均委外处理，对周边环境影响小。

（3）生活垃圾

拟建项目产生的生活垃圾由环卫部门处理。

拟建项目产生的固体废物严格按照上述措施处理处置和利用后，对周围环境及人体不会造

成影响，亦不会造成二次污染，所采取的治理措施是可行的。

（4）危险废物贮存场所贮存能力分析

本项目危废库总占地面积为 500m2，其中废液暂存间 200 m2，设计储存能力为 180t，厂

区北侧危废暂存间 300 m2，设计储存能力为 240t，各类危险废物分区情况见下表，设计储存

周期为 1个月/2次，由下表可知，本项目建成后每个周期废液暂存间（甲类仓库二内）最大

储存量约为 50.2t，危废暂存间（厂区北侧）最大储存量约为 118.05t，各分区最大储存量及全

厂危废产生量均在危废库储存能力范围内，因此危废库储存能力可以满足本项目依托需求。



269

表 7.4-1 危废暂存间分区情况

位置 分区
占地

面积
m2

设计最

大储存

量 t
暂存危废种类

现有

年暂

存量 t

现有

最大

暂存

量 t

本项

目年

暂存

量 t

本项

目最

大暂

存量 t

清理

频次

废液暂存

间（甲类仓

库二内）

废液区 200 180

实验室废液 1.9 0.1 2 0.1

1月
/2次

双氟磺酰亚胺锂液体

产品生产废气冷凝液
232.8 45 / /

双氟磺酰亚胺锂固体

产品生产废气冷凝液
41.46 5 / /

危废暂存

间（厂区北

侧）

废催化

剂/吸附

剂/包装

桶区

90 70

过滤废渣 S1 / / 95.73 50
精馏废渣 S2 / / 8.07 3

双氟磺酰亚胺锂脱水

废滤渣
0.26 1 / /
